

Quito, 26 de abril de 2017

Al servicio  
de las personas  
y las naciones

Estimadas/os señoras/es:

Asunto: **Proyecto 00087256 – Desarrollo de Enfoques de Manejo de Paisajes en el Sistema Nacional de Áreas Protegidas del Ecuador para Mejorar la Conservación de la Vida Silvestre en Peligro de Extinción Mundial.**

**Solicitud de Propuesta SDP-ADO-17-025 – Desarrollo de estudio de conflictos de tenencia de tierra en la comunidad Guanani en la Zona Alta de la Reserva Ecológica Cotacachi Cayapas**

En relación al concurso de la referencia, nos permitimos remitirles la Nota Aclaratoria que responde a sus inquietudes:

### **NOTA ACLARATORIA**

#### **PREGUNTA 1**

Qué información geográfica de base tienen en sus registros, es posible acceder a ella?

#### **RESPUESTA 1**

**La información geográfica la dispone la Responsable de la Reserva, que es la información oficial que será suministrada al inicio de la consultoría**

#### **PREGUNTA 2**

Los levantamientos de los lugares en donde está asentada cada propiedad son de tipo catastral; es decir, tomados con GPS de Precisión o son a manera de sondeo. Si son de tipo catastral que parámetros se debe cumplir?

#### **RESPUESTA 2**

**Son de tipo catastral, de conformidad con los formatos disponibles en el Municipio de Cotacachi y de acuerdo a información proporcionada por el SIGTIERRAS**

#### **PREGUNTA 3**

Qué sucede si los propietarios/poseionarios de los predios no dejan acceder a territorio?

#### **RESPUESTA 3**

**La propuesta debe mostrar cómo se logrará levantar la información adecuada considerando esta posibilidad.**

#### **PREGUNTA 4**

Es posible que se considere ampliar el plazo de entrega de los productos?

#### **RESPUESTA 4**

**No procede ya que los plazos corresponden a la planificación anual del proyecto.**

#### **PREGUNTA 5**

Las 20 o 30 familias y las 120 ha de su territorio, están concentrados en un bloque o están totalmente dispersas en una localidad?

#### **RESPUESTA 5**

**Estas concentradas en un bloque, porque aparentemente fueron huasipungueros que recibieron las tierras de la antigua hacienda**

#### **PREGUNTA 6**

Qué tan veraz es la información de las familias y de las áreas de terrenos que se dispone?

**RESPUESTA 6**

**La consultoría debe tratar de contrastar la información directa de las familias y las pruebas o verificables de la información disponible**

**PREGUNTA 7**

La hoja de ruta propuesta será consensuada solo con el persona de la Reserva o también debe ser con las familias involucradas en los conflictos?

**RESPUESTA 7**

**Será consensuada con el personal de la Reserva**

**PREGUNTA 8**

Las propuestas serán presentadas en físico y en digital o únicamente en digital?

**RESPUESTA 8**

**Las propuestas deben ser entregadas únicamente en digital (Flash) de acuerdo a lo detallado en la carta de invitación.**

**PREGUNTA 9**

¿El no entregar la copia digital, es motivo de descalificación?

**RESPUESTA 9**

**Sí, podría ser motivo de descalificación.**

**PREGUNTA 10**

¿Puede entregarse el digital en CD?

**RESPUESTA 10**

**Favor referirse a la Respuesta 8.**

**PREGUNTA 11**

¿Será considerada como experiencia específica, los catastros realizados de predios como parte de un estudio de impacto ambiental y la recopilación de información al respecto?

**RESPUESTA 11**

**Si, será considerada.**

**PREGUNTA 12**

¿Será considerado como experiencia específica los estudios de solución de conflictos en proyectos estatales que incluyan la identificación de actores y propietarios de predios afectados?

**RESPUESTA 12**

**Sí, será considerado.**

**PREGUNTA 13**

En lo que respecta a lo que indican las bases de que se deben "presentar al menos dos muestras de trabajos previos en el sector público", se pregunta: ¿Para certificar los dos proyectos o trabajos previos con el sector público será únicamente necesario presentar las actas de entrega o la investigación total? Lo anterior debido a que todos los proyectos con el estado cuentan con una cláusula de confidencialidad por lo que no se puede difundir la información sin el consentimiento del contratante, lo que impediría la entrega de las muestras.

**RESPUESTA 13**

**Las actas de entrega debidamente firmadas serán consideradas.**

**PREGUNTA 14**

Se solicita como coordinador un profesional en Derecho, Ciencias Políticas o carreras afines, por lo que se pregunta: ¿Podría ser un coordinador un Ingeniero Civil, que haya participado en solución de conflictos?

**RESPUESTA 14**

**Dentro del equipo se requiere un profesional en Derecho o Ciencias Políticas debido a que debe conocer los procesos e instrumentos legales sobre los cuales se sustente cualquier decisión relacionada con tenencia de la tierra**

**PREGUNTA 15**

Se indica en las bases: “El equipo consultor deberá utilizar un enfoque participativo y de dialogo inclusivo con los actores locales, lo que requiere reuniones periódicas que permitan desarrollar las tareas de manera adecuada.” Al respecto en el equipo de apoyo se hace necesario la inclusión de un sociólogo o comunicador quien sobre una propuesta metodológica realice estas actividades (talleres), obteniendo la información y las variables investigadas de una manera participativa, siendo lo anterior un ejemplo de la necesidad de incluir personal adicional. Se pregunta de manera general: ¿Se puede incluir personal adicional como equipo de apoyo, para el cumplimiento de los objetivos de la consultoría?

**RESPUESTA 15**

**Pueden ser incluidos sin el equipo base no cuenta con esa formación o experiencia, sin embargo la calificación de la propuesta estará orientada al equipo base**

**PREGUNTA 16**

El profesional que es parte de nuestros especialistas asociados, cuenta con experiencia mayor a 5 años, en trabajos relacionados con la propiedad y catastros, sin embargo su graduación en tercer nivel fue hace cuatro años, por lo que se pregunta. ¿Será motivo de descalificación de la oferta, que el coordinador de la consultoría haya obtenido el título hace cuatro años?

**RESPUESTA 16**

**Se dará importancia a la experiencia junto con la formación**

**PREGUNTA 17**

En las bases no se dan datos, sobre la magnitud del proyecto por lo que se pregunta: ¿Cuál es el área a levantar la información, en Ha?

**RESPUESTA 17**

**En el punto 3. Justificativo de los TDRs se señala la extensión aproximada y las familias involucradas**

**PREGUNTA 18**

¿Cuántos predios se incluyen el levantamiento de la información?

**RESPUESTA 18**

**En el punto 3. Justificativo de los TDRs se señala la extensión aproximada y las familias involucradas.**

**PREGUNTA 19**

¿Cuál es el alcance del catastro solicitado de los propietarios o poseionarios?

**RESPUESTA 19**

**La consultoría busca definir cuál es la condición de la propiedad y posesión de la tierra y establecer mecanismo sobre esa base para regular su presencia dentro del área protegida**

**PREGUNTA 20**

En las bases se intuye la participación de un geógrafo, pero no se define el producto generado por su especialidad, por lo que se pregunta: ¿Cuál es el producto esperado en cartografía?

**RESPUESTA 20**

**Los TDR establecen que es necesario un geógrafo, por lo que la información generada por la consultoría, de acuerdo con la propuesta técnica presentada, debe mostrar los resultados “espaciales” que muestren cuál es el estado de tenencia de la tierra del área de estudio.**

**PREGUNTA 21**

¿Las referencias de posición podrán darse con GPS navegador o se necesita mayor precisión?

**RESPUESTA 21**

**La propuesta técnica y el especialista geógrafo deben sustentar que tipo de GPS es necesario**

**PREGUNTA 22**

¿Definir la escala cartográfica a la que se va a trabajar?

**RESPUESTA 22**

**La propuesta técnica debe fundamentar la escala cartográfica en la que se hará el estudio.**

**PREGUNTA 23**

¿Será necesario la realización de fotografía aérea actualizada por la consultoría o NO? Favor definir sobre qué información se trabajará, si no es necesario la realización de fotografía aérea actualizada.

**RESPUESTA 23**

**No es necesario levantar fotografía aérea para la consultoría**

**PREGUNTA 24**

¿Proveerá la institución la cartografía?

**RESPUESTA 24**

**La información geográfica la dispone la Responsable de la Reserva, que es la información oficial que será suministrada al inicio de la consultoría**

Aprovechamos la oportunidad para saludarles,

Atentamente le saluda,

Unidad de Adquisiciones  
PNUD



*Al servicio  
de las personas  
y las naciones*